[image: image1.png]

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE DO BOLSISTA

PROGRAMA ESTRATÉGICO DE TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIAS PARA O SETOR RURAL – PRÓ-RURAL
	PROGRAMA:
	Programa Estratégico de Transferência de Tecnologias para o Setor Rural – PRO-RURAL.

	MODALIDADE DO AUXÍLIO
	BOLSA

	BENEFICIÁRIO:

	CPF:

	R.G:

	ÓRGÃO EMISSOR:

	INSTITUIÇÃO:

	ENDEREÇO:

	PRAZO DE VIGÊNCIA:
	Até 36 (trinta e seis) meses

	RELATÓRIO FINAL
	Até 30 (trinta) dias após o término da vigência da bolsa.

CLÁUSULA PRIMEIRA - COMPROMISSOS E OBRIGAÇÕES DO BOLSISTA:
1.1.  Não ter vínculo empregatício;
1.2. Ser selecionado pelo proponente/coordenador do projeto;
1.3.  Não ter grau de parentesco com o coordenador do projeto;
1.4.  Apresentar cronograma de atividades em consonância com os objetivos e metas do projeto;
1.5.  Dedicar-se integralmente às atividades do projeto;
1.6. Durante a execução do projeto, residir ou fixar residência em um dos municípios do interior do Estado onde serão desenvolvidas as atividades do projeto, observada a tabela constante no item 5.1;
1.7. Apenas no caso específico dos projetos aprovados na Linha Temática Transferência de Tecnologia no Manejo de Produtos Madeireiros e Não Madeireiros e na Linha Temática Transferência de Tecnologia para Organização Social, Desenvolvimento Econômico e Mercado, o bolsista deve residir em Manaus;
1.8.  Ter disponibilidade para viagens aos locais onde os projetos serão desenvolvidos;
1.9. Apresentar à FAPEAM relatório parcial das atividades desenvolvidas, a cada 12 (doze) meses de   vigência da bolsa;
1.10. Apresentar à FAPEAM relatório final das atividades desenvolvidas no prazo de até 30 (trinta) dias do final da vigência da bolsa;
1.11. Participar dos eventos de acompanhamento, avaliação e divulgação dos resultados;
1.12. Fazer obrigatoriamente referência à sua condição de bolsista da FAPEAM nas publicações, nos trabalhos apresentados em eventos de qualquer natureza e em qualquer meio de comunicação;
1.13. Fazer referência obrigatória ao apoio prestado pela FAPEAM e SEPROR, utilizando a identidade visual da SEPROR e da FAPEAM/SECTI/GOVERNO DE ESTADO, de acordo com o Manual FAPEAM de Uso da Marca (disponível no link downloads da página eletrônica da FAPEAM), em todas as formas de divulgação e nas publicações. O NÃO CUMPRIMENTO DESSA EXIGÊNCIA POR SI SÓ OPORTUNIZARÁ À FAPEAM O DIREITO UNILATERAL DE CANCELAMENTO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS;
1.14. Estar com situação regular junto à instituição bancária a ser definida pela FAPEAM para o repasse do benefício;
1.15. Não acumular bolsas de qualquer modalidade de outro programa da FAPEAM, ou de outra agência de fomento pública ou privada nacional e/ou internacional;
1.16. Devolver à FAPEAM, em valores atualizados, a(s) mensalidade(s) recebida(s) indevidamente, caso os requisitos e os compromissos estabelecidos não sejam cumpridos.
CLÁUSULA SEGUNDA-DISPOSIÇÕES GERAIS:

2.1. A FAPEAM não se responsabiliza por qualquer dano físico ou mental causado aos bolsistas na execução das atividades referentes às suas propostas;
2.2. É de competência da instituição de vínculo do coordenador da proposta aprovada oferecer seguro-saúde ou equivalente que dê cobertura a despesas médicas e hospitalares aos membros da equipe, em eventuais casos de acidentes e sinistros que possam ocorrer durante o desenvolvimento das atividades relativas à execução do projeto de pesquisa;
2.3. Caso seja demandada judicialmente, a FAPEAM será ressarcida, pela instituição a que está vinculado o beneficiário, de todas e quaisquer despesas que decorram de uma eventual condenação, incluindo-se não só os valores judicialmente fixados, mas também outros alusivos à formulação da defesa;
2.4. Não haverá qualquer vínculo empregatício junto à FAPEAM, no âmbito da execução do Programa;
2.5. As bolsas percebidas no âmbito deste Edital, de modo algum, caracterizarão vínculo empregatício com a FAPEAM;
2.6. Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste Edital podem ser obtidos mediante envio de mensagem para o endereço eletrônico: deapro@fapeam.am.gov.br.
2.7.  Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Diretor da FAPEAM.
2.8. Integram o presente Termo, para todos os efeitos legais as instruções constantes no Manual de Prestação de Contas da FAPEAM e no Edital n.º 006/2013 do Conselho Diretor da FAPEAM.
Manaus, ____ de _________________de________.

         BOLSISTA

                                       COORDENADOR

   TESTEMUNHAS:
   Nome:                                                                           Nome:
   CPF:                                                                              CPF:
[image: image2.png]SECRE [ARIA DE ESTADO DE

PLANEJAMENTO,
9 FDUEQ%%%ETQM DESENVOLVIMENTO, CIENCIA,

CERTIFICADA PELA 1SO 9001:2008 TECNOLOGIA E INOVAGRO

[image: image3.png]&

GOVERNO DO ESTADO DO

AMAZONAS